Si putavit nos in hac vita quomodocumque Deum immediate cognoscere, Augustinus erravit, et in hac parte eius doctrina relinquenda est. Attamen hoc supposito non intellegitur, cur toties ad explicandam nostram de Deo cognitionem recurrat ad creaturas ut effectus Dei. E. g. ad quaestionem: Quomodo Deus se manifestat omnibus hominibus? sic respondet: „Interroga mundum, ornatum caeli, fulgorem dispositionemque siderum . . . interroga omnia, et vide, si non suo sensu tamquam tibi respondent: Deus nos fecit. Haec et philosophi nobiles quaesierunt et ex arte artificem cognoverunt“ (*Sermo* 141, 2, 2; *M* 38,

776). „In hoc ergo quod fecit hunc mundum, caelo terraque conspicuum, et antequam imbuerentur in fide Christi, notus omnibus gentibus Deus“ (In Ioan. tract. 106, 4; *M* 35, 1910). Utique admittit Augustinus etiam intus in homine Deum inveniri. Sic alloquitur Deum: „Clamasti de loginquo: Ego sum qui sum (Ex. 3, 14). Et audivi sicut auditur in corde, et non erat prorsus unde dubitarem; faciliusque dubitarem vivere me, quam non esse veritatem, quae per ea quae facta sunt, intellecta conspicitur“ (*Confess.* 7, 10, 16; *M* 32, 742). „Ecce, sunt caelum et terra, clamant, quod facta sint; mutantur enim atque variantur. . . . Clamant etiam, quod se ipsa non fecerint. . . . Tu ergo, Domine, fecisti ea“ (ibid. 11, 4, 6; *M* 32, 811). Ergo manifestatio Dei interna et manifestatio Dei externa ab Augustino in unum argumentum iunguntur. De vero argumento ibi sermonem esse perspicuum est. Cf. infra n. 66.

60. *Schol. 2.* Quo sensu intellectus omnia cognoscit in rationibus aeternis?

Responsum patet ex praecedentibus, videlicet 1. quia mens humana est participatio rationis divinae, a qua in essendo et operando dependet, 2. quia omne verum, et maxime prima principia, secundum quae omnia diiudicamus, fundantur in Deo et proinde ad Deum ducunt; quia igitur intellectus noster cognoscit verum omne in Deo fundari, hoc sensu videt omnia in Deo et in rationibus aeternis, ut *S. Augustinus* saepe dicit. Haec, non alia est doctrina *S. Bonaventurae* in c. 5, n. 3 *Itinerarii mentis ad Deum*: „Omne, quod intellegitur, aut intellegitur ut non-ens aut ut ens in potentia aut ut ens in actu. Si igitur non-ens non potest intellegi nisi per ens, et ens in potentia non nisi per ens in actu, et esse nominat ipsum purum actum entis, esse igitur est, quod primo cadit in intellectu, et illud esse est, quod est purus actus. . . . Restat igitur, quod illud esse est esse divinum. Mira igitur est caecitas intellectus, qui non considerat illud, quod prius videt, et sine quo nihil potest cognoscere.“¹ Hoc loco, quem ontologi magno plausu exhibent, *S. Doctor*, nisi contradicat iis, quae alibi clare dicit, hoc tantum docet, nos non posse ullum esse particulare concipere, quod non exigat pro fundamento esse divinum, et ita in omni cognito esse divinum supponi, non ut a nobis qua tale praecognitum, sed potius qua ontologicè praerequisitum et nobis cognoscibile. Cf. *S. Thomas* 1, q. 84, a. 5; *Contra gent.* 3, 47; *Kleutgen*, De ipso Deo n. 125 sqq.

¹ Cf. De humanae cognitionis ratione *Anecdota* quaedam seraphici doctoris *S. Bonaventurae* et nonnullorum ipsius discipulorum, ed. studio et cura PP. Collegii a *S. Bonaventura*, Ad Claras Aquas 1883. Contra hos *M. Baumgartner* apud *Ueberweg*, Grundriss der Geschichte der Philosophie II, Berlin 1915, 445.

Prop. X. Intellectus creatus ad intuitivam Dei visionem supernaturaliter elevari potest. De fide (Sum. 1, q. 12, a. 1).

61. Arg. I. Ex S. Scriptura.

„Videmus nunc per speculum in aenigmate; tunc autem facie ad faciem. Nunc cognosco ex parte; tunc autem cognoscam, sicut et cognitus sum“ (1 Cor. 13, 12).

Explicatur textus. A versu octavo eiusdem capituli commendat apostolus *caritatem* prae ceteris donis Spiritus Sancti propter eius *perpetuitatem*, quia erit tempus, quando omnia alia dona cessabunt et sola caritas manebit. Manebunt autem alia dona, quamdiu necessaria sunt „ad utilitatem“ (1 Cor. 12, 7), ad „aedificationem corporis Christi“ (Eph 4, 12), i. e. ecclesiae; ergo manebunt in hac vita, „quoniam, dum sumus in corpore, peregrinamur a Domino; per fidem enim ambulamus, et non per speciem“ (2 Cor. 5, 6 7).

In hoc autem statu necessaria sunt ea dona, quae conferunt, ut *fidei doctrina* infidelibus persuadeatur et fidelibus explicetur, id quod fit per scientiam et prophetiam. Per *scientiam* enim homo fit aptus ad praedicandum evangelium (2 Cor. 11, 5 6), quia intellegit mysteria fidei (Eph. 3, 19) et ea aliis potest efficaciter exponere (1 Cor. 2); scientiae est recte *ratiocinari* (λογίζεσθαι, cf. 1 Cor. 13, 11) circa doctrinas fidei; qui autem recte ratiocinatur, potest alios docere (Rom. 15, 14). Si vero Spiritus Sanctus homini infundit intellegentiam altiore mysteriorum fidei et occulta revelat, habetur *donum prophetiae*. „Nam qui prophetat, hominibus ad aedificationem et exhortationem et consolationem“ (1 Cor. 14, 3) loquitur, praecipue fidelibus (ib. v. 22), ut instruat eos in mysteriis fidei (ib. v. 19). Cf. De gratia V, n. 440 445.

Estius exponit: „Sermo scientiae gratia est disserendi de rebus christianae religionis ex iis, quae sunt humanae scientiae vel experientiae. Quod fit, dum ad explicandam et illustrandam fidei nostrae doctrinam adhibetur philosophia saecularis, item exempla, comparationes et qualiacumque argumenta a rebus humanis ad captum rudium et carnalium hominum accommodata“ (In 1 Cor. 12, 8). Prophetiae vero sunt cognitae ex inspiratione divina „scripturarum difficultium et obscurarum, maxime propheticarum, explicationes, sive alia quaedam ad christianam doctrinam illustrandam aut pietatem promovendam pertinentia“ (In 1 Cor. 14, 1). Prophetia a scientia etiam eo distinguitur, quod non habitualiter permanet, sed est subita quaedam inspiratio Spiritus Sancti (1 Cor. 14, 30).

Cornely censet 1 Cor. 13, 8 nomen scientiae latiore sensu sumi, „ut praeter nomen scientiae etiam donum sapientiae includat“, donum vero prophetiae ita explicat: „In Novo Testamento prophetae . . . a Spiritu Sancto instructi velut extraordinarii magistri aut inter infideles evangelium praedicabant aut catechumenis neophytisque doctrinas fidei explanabant. Exhortatores igitur inspirati haud im-

merito appellantur, atque exhortatorum hoc munere fungebantur sive praedicationibus, quibus auditores aut a peccatis absterrebant aut ad varia bona opera, eleemosynas dandas, esurientes nutriendos etc. excitabant, sive preceationibus, quas post eucharistiae oblationem et agapas recitabant.“

62. *Scientia igitur et prophetia sunt complementum fidei* (Rom. 12, 6). Cognitionem autem, quae per haec dona habeatur, dicit apostolus esse *imperfectam*. „Ex parte enim cognoscimus et ex parte prophetamus“ (1 Cor. 13, 9). „Ex parte“, quia divina, licet in se simplicissima, cum per creaturas manifestantur, secundum virtualement suam multipliciter revelantur et ad *analogiam* compositorum cognoscuntur. Haec igitur partialis, i. e. analogia cognitio in altera vita cessabit, quia *imperfecto* tantum statui huius vitae convenit, et evacuanda est, cum venerit *perfectum* (l. c. v. 10). Perfectum autem, prout opponitur *omni* cognitioni analogae sive per fidem, sive per scientiam, sive per prophetiam — non potest esse nisi *cognitio per essentiam*. Quamdiu enim divina non per essentiam cognoscuntur, tamdiu cognoscuntur ex parte et imperfecte. Ergo perfectum, quod veniet, est cognitio rerum divinarum et imprimis Dei ipsius per essentiam, quae cognitio nobis promittitur et servatur in futurum saeculum (cf. *Cornely*, Comment. in 1 Cor. 13, 8 sqq.).

63. Ut hoc magis explicet, *apostolus proponit similitudines varias*. Status praesentis vitae, inquit, est quasi tempus *infantiae*. Parvuli enim loquuntur et cogitant obscure et imperfecte; viri autem est clare, recte et ordinate ratiocinari et loqui. Ita in futura vita omnem istam circa divina loquendi et cogitandi imperfectionem abiciemus et pro fide, scientia et prophetia commutabimus visionem intuitivam.

Videmus quidem, i. e. cognoscimus etiam in hac vita Deum et divina, sed cognoscimus per *speculum*, quod significat cognitionem mediatam, et in *aenigmate* (l. c. v. 12), quod significat cognitionem obscuram. Est enim aenigma aut quaestio aut propositio, qua sub signorum involucris aliquid interrogatur aut dicitur ita, ut sensus profundior, qui sub sensu obvio latet, cum difficultate inveniatur. Ita profundiora divina sub creatorum involucris obscure tantum et difficulter inveniuntur.

64. Huic cognitioni mediatæ et analogae opponit Paulus eam, qua in altera vita Deum videbimus „*facie ad faciem*“ (l. c. v. 12). Quae locutio est hebraismus [panim el panim] et significat, si coniungitur cum verbo videndi, immediatam alicuius personae intuitionem, et hoc a fortiori hic significat ex oppositione ad praecedentia. Est igitur idem, quod Ioannes dicit: „Videbimus eum [Christum, Deum-hominem], *sicuti est*“ (1 Io. 3, 2). „Sicuti, inquit *Hugo Victorinus*, in praesenti

omnis creatura est quasi quoddam speculum, in quo videtur Deus, sic in futuro ipse Deus erit speculum omnis creaturae, in quo omnia videbuntur verius quam in semetipsis" (In 1 Cor. 13, 9; *M* 175, 536).

65. Pergit apostolus: Ego (Paulus, „raptus ad tertium caelum, ubi audiavi arcana verba, quae non licet homini loqui“, 2 Cor. 12, 2 4) „nunc cognosco ex parte; tunc autem *cognoscam sicut et cognitus sum*“ (1 Cor. 13, 12). „Sicut Deus, inquit, me cognoscit et ab aeterno cognovit clare et perfecte; sic et ego Deum resque divinas in futuro saeculo cognoscam clare et perfecte. Verum haec cognoscendi similitudo magnam adiunctam habet inaequalitatem. Nam Deus omnia novit perfectissime, nos autem Deum cognoscemus perfecte, quomodo potest creatura creatorem cognoscere, nempe per essentiam, omni remota obscuritate“ (*Estius* in h. l.).

Hic locus S. Pauli est praecipuum Scripturae testimonium de visione Dei, ex quo intellecto alii loci per se explicantur, ut Mt. 5, 8; 18, 10; 2 Cor. 5, 6—8, etc.

66. Obiectio peti potest ex Ex. 33, 11, sed notandum est hoc loco non legi Moysen *vidisse* Deum facie ad faciem, sed *locutum* esse Dominum ad Moysen facie ad faciem. Cum enim Moyses voluisset videre Deum, hic dixit ad eum: „Non poteris videre faciem meam; non enim videbit me homo et vivet“ (Ex. 33, 20). Altero vero loco (Num. 12, 8) Moyses quidem dicitur vidisse Deum, non tamen additur „facie ad faciem“ vidisse, sed significatur eum vidisse Deum modo quodam sublimiore quam per symbolicas repraesentationes, sub quibus alii prophetae Deum videre solebant. Quare apostolus ait: „Moyses Invisibilem *tamquam* videns sustinuit“ (Hebr. 11, 27). Num. 14, 14 Moyses orat: Alii populi „audierunt, quod tu, Domine, in populo isto sis, et facie videaris ad faciem, et nubes tua protegat illos, et in columna nubis praecedas eos per diem et in columna ignis per noctem“. Cum hic sermo sit de iis, quae toti populo acciderunt, illud „facie ad faciem videri“ non potest exponi nisi de sensibilibus apparitionibus coram toto populo factis. — Ceterum notandum est illum „angelum Domini“ (Maleach Jahve), qui Moysi et aliis visus est in vetere testamento, non fuisse Deum, sed angelum, qui in visibili specie apparens legatione divina fungebatur et personam Dei gerens dicebat: „Ego sum Deus patrum tuorum.“ Et hoc iudaei bene sciebant (Act. 7, 30 34 53. Gal. 3, 19. Hebr. 2). Quare si Iacob dicit: „Vidi Deum facie ad faciem“ (Gen. 32, 30), ex contextu patet illum vidisse speciem visibilem angeli, quocum pugnavit.

De his agit S. Augustinus in libro secundo de Trinitate, ubi inter alia ait: Postquam Moyses apparitiones Dei visibiles conspexit, „idem dicit: Si inveni gratiam ante te, ostende mihi temetipsum manifeste. Noverat utique quod corporaliter videbat, et veram visionem Dei spiritualiter requirebat.“ Quid est hoc, „nisi: ostende mihi substantiam

tuam?“ „Cum vero hic apertissime demonstraretur nec desideranti hoc fuisse concessum“, „quis audeat dicere Dei substantiam sub illis formis visibilibus visibiliter apparuisse?“ (c. 16, n. 27). Quid autem est quod Deus Moysi promittit: „Videbis posteriora mea; faciem autem meam videre non poteris?“ Posteriora Dei apte intelleguntur humanitas Christi, facies autem divinitas eius. Faciem eius non videbimus nisi „cum mortis debitum solverimus“. „Sed dum peregrinamur a Domino ... posteriora Christi, hoc est carnem, per ipsam fidem videre debemus“ (c. 17, n. 28). Haec autem posteriora eius per fidem non videmus nisi postquam transiit Dominus moriendo et resurgendo, quia nunc credimus resurrectionem eius, stantes in firma petra, i. e. in ecclesia catholica (ib. n. 29). Etiam „multi israelitae, quorum tunc figura erat Moyses, post resurrectionem Domini crediderunt in eum, tamquam videntes posteriora eius, remota manu eius ab oculis suis“, i. e. remota spiritali caecitate eorum (ib. n. 31). Ergo ipsam Dei essentiam in hac vita non videmus, ut ait apostolus (1 Tim. 6, 16): „Quem nullus hominum videt nec videre potest. Quod de ipsa substantia summa summeque divina et incommutabili, ubi et Pater et Filius et Spiritus Sanctus unus et solus Deus est, per sanam fidem intellegitur“ (ib. n. 32; *M* 42, 862 sqq.). Secundum hanc explicationem ne spiritaliter¹ quidem substantia Dei ab homine in hac vita videri potest. Idem dicit Contra Maximinum l. 2. n. 10 (*M* 42, 811).

67. Arg. 2. Ex SS. Patribus.

S. Irenaeus (Adv. haer. 4, 20, 5; *M* 7, 1035): „Hoc concedit [Deus] his, qui se diligunt, i. e. videre Deum, quod et prophetabant prophetae.

¹ Seu ut alio loco ait: Moyses „volebat eum videre, sicut videtur Deus, oculis cordis“ (Collatio cum Maximino n. 14; *M* 42, 723). Itaque non bene legit Augustinum, qui putat secundum eius sententiam Moysi solum denegatam esse corporalem visionem substantiae Dei, non vero spiritalem.

Alibi Augustinus magis anceps haeret et censet fortasse Moysi miraculoso modo concessum esse ad breve tempus in hac vita, quod aliis non conceditur nisi post mortem, „quia potest humana mens divinitus rapi ex hac vita ad angelicam vitam, antequam per istam communem mortem carne solvatur“. Si ita est, fuit singularis exceptio, „ut videret Deum sicuti est, quae contemplatio cunctis filiis promittitur“ (Epist. 147, c. 13; *M* 33, 610 sq.). Quando Paulus dicit se non iam nosse Christum secundum carnem sed secundum spiritum (2 Cor. 5, 16), „certe manifestum est, quod illam notitiam, ubi dixerat ‚novimus‘, ex fide posuit, ex qua modo iustus vivit, non ex contemplatione, qua Deum videbimus, sicuti est“. Unde si quaeritur: Quomodo Deus est invisibilis, si videri potest, respondetur: „invisibilem esse natura, videri autem, cum vult, sicut vult.“ Ita quibusdam visus est, „non sicuti est, sed quali specie illi placuit apparere.“ „Si quaeris, utrum etiam, sicuti est, possit aliquando videri, respondeo filiis hoc esse promissum, de quibus dictum est: Scimus, quia, cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum, sicuti est.“ Corporeis autem oculis videri Deus non potest. Sed Christus supernaturaliter „deitatis naturam atque substantiam insonabiliter narrat, et ideo dignis idoneisque tanto conspectu oculis [cordis] etiam invisibiliter monstrat. ... Proinde qui potest Deum invisibiliter videre,

Quoniam, quae impossibilia sunt apud homines, possibile sunt apud Deum. Homo enim a se non videt Deum. Ille autem volens videbitur ab hominibus, a quibus vult, et quemadmodum vult; potens enim in omnibus est Deus. . . . Videbitur autem in regno caelorum paternaliter. . . . Patre incorruptelam donante in aeternam vitam, quae unicuique evenit ex eo, quod videat Deum."

S. Basilius (Ep. 8, n. 7; *M* 32, 258): „Non est Dominus noster [Iesus Christus] secundum humanitatis considerationem ultimum desiderabile, sed neque angeli. . . . Crassa enim est harum quoque rerum scientia in comparatione illius ‚facie ad faciem‘ . . . [Solus Pater] ipse est finis et ultima beatitudo. Si enim Deum non iam in speculis et per aliena cognoscimus, sed ad ipsum ut solum et unum accedimus, tunc ultimum finem sciemus. . . . Dei enim Patris regnum est immateriale, et, ut ita quis dicat, ipsius divinitatis visio.“ *S. Ioan. Chrysostomus*: „S. Petrus [in transfiguratione Christi] obscuram quandam videns futurorum imaginem, omnia statim reiecit ab animo ob inditam ex tali visione voluptatem; quid diceretur, quando ipsa rerum veritas adierit, quando apertis aedibus regis intueri licebit regem ipsum, non amplius in aenigmate neque per speculum, sed facie ad faciem, non amplius per fidem, sed per speciem?“ (Ad Theod. laps. I, n. 11; *M* 47, 292.) *S. Gregorius M.*: „Sciendum est, quod fuerunt nonnulli, qui Deum dicerent etiam in illa regione beatitudinis in claritate quidem sua conspici sed in natura minime videri. Quos nimirum minor inquisitionis subtilitas fefellit. Neque enim illi simplici et incommutabili essentiae aliud est claritas et aliud natura, sed ipsa ei natura sua claritas, ipsa claritas natura est“ (Moral. l. 18, c. 54, n. 90; *M* 76, 93). Inter posteriores graecos ii, qui „palamitae“ vocantur, docebant a beatis videri ἐνέργειαν Dei, non οὐσίαν Dei. Etiam contra hunc errorem valet dictum Gregorii. — Alios Patres vide apud *Petar.*, De Deo 7, 7. Cf. *Hugo Victor.*, De sacram. l. 2, pars 18, c. 16 (*M* 176, 613) et Allegor. in Nov. Testam. l. 7 in fine (*M* 175, 917).

68. Arg. 3. Ex definitionibus ecclesiae.

Benedictus XII definivit (a. 1336): Quod animae sanctorum in caelo „viderunt et vident divinam essentiam visione intuitiva et etiam faciali, nulla mediante creatura in ratione obiecti visi se habente, sed divina essentia immediate se nude, clare et aperte iis ostendente, quodque sic videntes eadem divina essentia perfruuntur, necnon quod ex tali visione et fruitione eorum animae, qui iam decesserunt, sunt vere beatae et habent vitam et requiem aeternam“ (*Denz.* n. 530).

ipse Deo potest incorporaliter adhaerere (Epist. 147, c. 14, n. 33; c. 15, n. 37; *M* 33, 612 sq.). Itaque toto hoc loco solum de supernaturali Dei visione agitur, non de naturali, et plane excluditur illa immediata intuitio Dei, quam quidam recentes statuunt.

Conc. florentin. definivit (a. 1439): Animas sanctorum post mortem „in caelum mox recipi et intueri clare ipsum Deum trinum et unum, sicuti est“ (*Denz.* n. 693).

69. Schol. 1. Num Deus a beatis oculis corporeis videri possit.

Haec quaestio *S. Augustino* saepe difficilis visa est. Tandem ad hanc conclusionem pervenit: Postquam statuit nos mente visuros esse Deum, sicut angeli eum videant, ita pergit: „Cum ex me quaeritur, quid acturi sint sancti in illo corpore spirituali, non dico, quod iam video, sed dico, quod credo. Dico itaque: visuri sunt Deum in ipso corpore; sed utrum per ipsum, sicut per corpus nunc videmus solem, lunam, stellas, mare ac terram, et quae sunt in ea, non parva quaestio est. . . . Valde credibile est sic nos esse visuros mundana tunc corpora caeli novi et terrae novae, ut Deum ubique praesentem . . . clarissima perspicuitate videamus. . . . Sicut homines, inter quos viventes motusque vitales exserentes, mox ut aspicimus, non credimus vivere, sed videmus . . . ita incorporeum Deum omnia regentem etiam per corpora intuebimur.“ Sed „ullis exemplis sive Scripturarum testimoniis divinarum vel difficile vel impossibile est ostendere“ per oculos corporeos ita Deum visum iri, „ut [oculi] aliquid habeant in tanta excellentia menti simile, quo et incorporea natura cernatur“ (De civ. Dei 22, 29; *M* 41, 797).

Hisce sufficienter demonstratur *S. Augustinum* neque docuisse possibilitatem visionis Dei per sensus corporales neque in hanc sententiam propendisse, quam alibi (Ep. 92, n. 3; *M* 33, 318 sq.) dementiae inculcat¹. Quaestio ipsa in se non ea est, in qua tempus terendum sit (cf. *S. Thom.* 1, q. 12, a. 3). Recte autem notat *Vazquez* cum *Thoma*, *Bonaventura*, *Durando*, aliis: „multo magis distare secundum rationem obiecti res spirituales creatas, licet finitae sint, a facultate sentiendi quam Deum, qui infinitus est, ab intellectu nostro“ (I, disp. 40, c. 2), et ratio brevis est, quia sensibile, quod ex natura poscit partes, et spirituale, quod ex natura excludit partes, opponuntur ut contraria; sed intellegibile supremum et facultas intellegendi infima non opponitur nisi ut perfectum et imperfectum; hinc fit, ut unum necessario intra latitudinem alterius aliquo modo contineatur, licet non perfecte comprehendatur. Propterea etiam in hac vita Deum aliquo modo cognoscimus, et tamen Deus entitative longe magis distat ab intellectu quam intellegibile creatum a sensu. Ergo patet ex hac entitativa distantia non metiendam esse absolutam possibilitatem vel impossibilitatem cognitionis alicuius.

70. Schol. 2. De quibusdam dictis difficilioribus SS. Patrum.

Quodsi SS. Patres tum graeci tum latini satis multi negare videntur Dei essentiam a beatis in caelo videri, observanda sunt haec:

¹ Cf. infra n. 144 et Epist. 147 et 148, quibus de hac quaestione agit (*M* 33, 596 sqq. 622 sqq.).

a) Nonnulli SS. Patres negant solam possibilitatem visionis corporalis, in quo loquendi modo sequuntur *Origenem*, qui dicit „ne ipsi quidem Unigenito visibilem esse naturam Dei“, sed statim rationem reddit, quia „videri et videre corporum res est“ (De princip. 1, 1, 8; *M* 11, 128). In hunc modum *S. Augustinus* (Ep. 148, n. 6sq.; *M* 33, 624sq.) explicat varia dicta SS. Hieronymi et Ambrosii.

b) Alii Patres loquuntur de sola visione Dei in hac vita, ut *Gregorius Nyss.* (Orat. 6 de beatit.; *M* 44, 1263).

c) Illi Patres, qui contra eunomianos pugnant, supponunt eiusmodi adversarios, qui doceant Deum a creatura posse ita videri, sicut ipse se videat, i. e. posse perfecte comprehendi. Talem igitur visionem Patres reiciunt, sed quia illa aetate termini „visionis“ et „comprehensionis“ nondum facti erant technici, interdum contra comprehensionem Dei ita loquuntur, ut visionem quoque videantur negare. Inter hos prae ceteris citari solet *Chrysostomus*, qui in homiliis de incomprehensibili Dei natura (Περὶ ἀκατάληπτου) contra anomoeos e. g. haec docet: „Ascendamus ad caelos; an forte quipiam ibi sint, qui, quid secundum substantiam sit Deus, norint. . . Verum ut ex abundantia discas nullam ibi creatam virtutem id nosse, audiamus angelos. . .“ (Hom. 1, n. 6; *M* 48, 707). Attamen, ut intellegamus, de qua cognitione vel visione loquatur, eam saepe vocat „perfectam comprehensionem essentiae“, „cognitionem secundum totam perfectionem“, „cognitionem talem, qualem Pater habet de Filio“ (ἀκριβῆ θεωρίαν καὶ κατάληψιν καὶ τοσαύτην, ὅσην ὁ Πατήρ ἔχει περὶ τοῦ παιδός). (In Io. hom. 15, 2; *M* 59, 99.) „Nam qui simpliciter videt, non omnino perfectam visi cognitionem habet“ (De Incompr. hom. 5, n. 4; *M* 48, 741. Hom. 15 in Io. n. 2; *M* 59, 98). Similiter *S. Cyrillus Hieros.* negat quidem Deum ab ullo angelo videri sicut oportet (ὡς χρῆ, i. e. pro tota cognoscibilitate sua), simpliciter tamen videri omnino docet, „Quid igitur, inquiet aliquis, nonne scriptum est: Angeli parvulorum vident semper faciem Patris mei, qui in caelis est? (Matth. 18, 10.) Verum angeli vident, non sicut est Deus, sed quantum capere possunt. Ipse enim Iesus est, qui ait: Non quod Patrem vidit quisquam praeter eum, qui ex Deo est, hic vidit Patrem (Io. 6, 46). Vident igitur angeli, quantum capaces sunt; et archangeli, ut possunt; et throni et dominationes excellentius quam illi primi, ipsa tamen rei dignitate multo inferius. Unus enim videre potest, sicut oportet, una cum Filio Spiritus Sanctus“ (Catech. 6, n. 6; *M* 33, 546sq.). Dei „faciem angeli continuo vident in caelis; vident autem unusquisque secundum proprii ordinis et loci mensuram. Purus vero paterni splendoris contuitus proprie ac sincere Filio una cum Spiritu Sancto reservatus est“ (Catech. 7, n. 11; *M* 33, 618). Vides nihil deesse nisi terminologiam scholasticam, qua distinguitur inter simplicem visionem intuitivam et comprehensionem (infra n. 86sq.). Cf. *Wirceburgenses*, De Deo Uno n. 99sq.

Prop. XI. Intellectus creatus ad Deum intuitive videndum elevatur lumine gloriae. De fide (Sum. 1, q. 12, a. 5).

71. Nota: Ut causa visionis sensibilis, ita causa visionis intellectualis dicitur *lumen*. Distinguitur lumen naturae, gratiae, gloriae. Lumen gloriae, de quo hic loquimur, est illud, quo mens formaliter elevatur ad Deum videndum. Est igitur lumen gloriae „vis intuitiva Dei, menti creatae superaddita“.

72. Arg. 1. *Conc. viennense* damnavit errorem, „quod anima non indiget lumine gloriae ipsam elevante ad Deum videndum“ (*Denz.* n. 475).

73. Arg. 2. Visio Dei nulli intellectui creato est naturaliter possibilis; ergo ut creatura Deum videat, oportet eam supernaturali auxilio adiuvari, quod auxilium, quia est causa visionis, recte dicitur lumen.

74. Arg. 3. Iam in hac vita actus supernaturales, ut fiant, poscunt lumen supernaturale gratiae. Ergo actus supernaturalis sublimissimus, i. e. visio Dei, a fortiori poscit adiutorium luminis supernaturalis.

De hoc lumine dicitur in *Apocalypsi* (21, 23 et 22, 4 5): „Civitas [caelestis Ierusalem] non eget sole neque luna, ut luceant in ea; nam claritas Dei illuminavit eam, et lucerna eius est Agnus. . . Et videbunt [servi Dei] faciem eius, et nomen eius in frontibus eorum. Et nox ultra non erit; et non egebunt lumine lucernae neque lumine solis, quoniam Dominus Deus illuminabit illos, et regnabunt in saecula saeculorum.“

75. Schol. De variis significationibus luminis gloriae.

Si theologi simpliciter loquuntur de lumine gloriae, intellegunt illam vim, qua mens confortatur ad Deum intuitive videndum. Potest tamen etiam Deus ipse recte dici lumen gloriae, quatenus ipse mentem illuminat et suo splendore se ei visibilem praebet. Quo sensu licet applicare illud: „In lumine tuo videbimus lumen“ (Ps. 35, 10). Potest etiam actus visionis Dei vocari lumen, sicut in alio quoque ordine non tantum rem illuminantem dicimus lumen, sed etiam actum, quo aliquid clare perspicimus. Ita aliquam ingeniosam cogitationem vel ingeniosum hominem vocamus lumen.

Prop. XII. Lumen gloriae est qualitas operativa permanens, qua mens in gradu supremo assimilatur intellectui divino. Explicatio praecedentis Propositionis.

76. Esse lumen gloriae, quo mens elevetur ad videndum Deum, est de fide, ut ex thesi praecedenti apparet. De natura autem et proprietatibus huius luminis non omnino convenit inter theologos (cf. e. g. *Petavius*, De Deo l. 7, c. 8; *Thomassinus*, Theol. dogm. I, l. 6, c. 16,

n. 8 sqq.; Vazquez I, disp. 43, c. 7; Stockmann in „Theologie und Glaube“, Paderborn 1909, 513 sqq., ubi alii scriptores indicantur). Haec videntur statuenda:

77. *Lumen gloriae est qualitas* seu non est solum adiutorium Dei externum, quo intellectus intrinsecus nullo modo afficiatur. Nam cum visio intuitiva sit actus vitalis, necessario proxime ab ipsa facultate cognoscitiva procedit. Cum autem facultas non possit naturaliter procedere in talem actum, vires ei addendae sunt, saltem ut conaturaliter hunc actum possit elicere. Licet admittamus Deum posse mentem elevare per solum auxilium externum, tamen, quia constat intellectum elevari per *lumen*, dicendus est elevari per internam qualitatem; nam „lumen non significat concursum, sed qualitatem aliquam; et non licet concilium (vienn.) improprie interpretari; alias nihil est certum. Deinde quia concilium distincte damnat duos errores: primus erat visionem illam esse naturalem, contra quem definit esse supernaturalem, et in hoc continetur, quod est necessarium auxilium supernaturale ad efficiendam illam; alter error erat, quod lumen non sit necessarium, et hoc distincte et per se damnat; ergo aliquid in hoc docet, quod in altero non continebatur“ (Suarez, De Deo 2, 14, 7).

78. *Lumen gloriae est qualitas permanens* seu habitus, non passio transiens. Quis enim imaginabitur Deum in intellectu beatorum novas et novas sine fine entitates producere, quarum quaelibet, statim ut exsistere coepit, in nihilum abit? Quamvis hoc nullam contradictionem involvat, tamen „non solum absolutam Dei omnipotentiam rimari decet, sed quid debitus rerum ordo deposcat. Disponit enim Deus omnia suaviter. Cum igitur res naturales suis potentiis et virtutibus instruxerit et respectu supernaturalium nos etiam habitibus infusis donaverit, quibus debitas valeamus actiones exercere, cur negandum est, cum intellectus naturaliter Deum videre nequeat, lumine aliquo et virtute supernaturali [i. e. habitu] ad id muneris divinitus perfici?“ (Dom. Soto, In 4, dist. 49, q. 2, a. 4.)

79. *Lumen gloriae est qualitas operativa*, non, ut quidam putaverunt, dispositio quaedam mentem disponens in genere causae materialis ad recipiendam visionem beatificam. Quia, si hi doctores supponunt visionem a solo Deo fieri et intellectui infundi, falsum dicunt, cum visio sit actio vitalis. Sin putant formam supernaturalem non posse recipi in creatura sine praevia dispositione, in absurdum incidunt, quia etiam dispositio talis esset aliquid supernaturale et supponeret aliam dispositionem et sic in infinitum. Unde lumen gloriae est in genere causae efficientis, quia una cum intellectu efficit visionem beatam. „Cum enim ante illam visionem Deus ita comparetur ad intellectum, ut ab ipso non videatur et postea incipiat videri, et hoc non possit contingere per mutationem Dei, necesse est, ut fiat per mutationem creaturae et intellectus eius.

Quae mutatio, cum sit vitalis, debet esse ab intrinseco, et cum sit supernaturalis, debet esse a principio supernaturali, non solum uniente obiectum, sed elevante potentiam, et haec est necessitas propria luminis gloriae“ (Suarez, De Deo 2, 15, 28)¹.

80. Schol. Num Deus videatur per speciem.

Quaeritur primo de specie impressa. Potest species impressa dupliciter intellegi: a) Si species impressa generatim appellatur id, quo intellectus constituitur in actu primo perfecto, ut transire possit in actum secundum, sine dubio in visione beatifica habetur species impressa, quae nihil aliud est nisi lumen gloriae. Hoc sensu species impressa se habet *ex parte virtutis cognoscentis*, quam similem reddit ad obiectum cognitum. „Non dubitarem, inquit Vazquez, appellare ipsum lumen gloriae speciem impressam essentiae divinae, per quam elicitor visio ipsius“ (disp. 43, c. 7). Sic etiam S. Thomas dicit: „Requiritur ad videndum Deum aliqua similitudo ex parte visivae potentiae, qua scilicet intellectus fit efficax ad videndum Deum“ (1, q. 12, a. 2).

b) Generatim vero scholastici, si de specie impressa loquuntur, intellegunt aliquid, quod se tenet *ex parte obiecti cogniti*. Si e. g. lapis videtur, cum ipse lapis non sit in oculo et tamen, ut videatur, aliquo modo coniungendus sit cum oculo, secundum scholasticos lapis emittit aliquam sui similitudinem in oculum, quae vicem lapidis gerit in producenda visione lapidis in actu secundo: et haec similitudo lapidis in facultatem visivam recepta vocatur species sensibilis impressa. Contra lux v. g. non cognoscitur per speciem impressam, quia ipsa est in oculo. Scholastici igitur distinguebant duplex medium, quo obiectum cognoscitur: medium subiectivum seu ea, quae pertinent ad vim cognoscitivam, et hoc medium dicebant *medium sub quo*; et medium obiectivum seu speciem impressam, et hoc dicebant *medium quo*. Lumen gloriae pertinet ad medium sub quo. Esse autem in visione beatifica etiam medium quo, hoc scholastici negabant et docebant *Deum non cognosci per speciem*. Ita S. Thomas: „Ex parte visivae rei per nullam similitudinem creatam Dei essentia videri potest“ (1. c.)². Ratio est,

¹ De necessitate luminis gloriae S. Thomas ita loquitur: „Oportet, si Deus per essentiam videri debeat, quod per nullam creatam speciem videatur, sed ipsa eius essentia fiat intellegibilis forma intellectus eum videntis. Quod fieri non potest, nisi ad hoc intellectus creatus per lumen gloriae disponatur. Et sic in videndo Deum per essentiam, per dispositionem infusi luminis pertingit mens ad terminum viae, qui est gloria. Sicut autem divinae omnipotentiae subiecta sunt corpora, ita et mentes. Unde sicut potest aliqua corpora perducere ad effectus, quorum dispositio in praedictis corporibus non invenitur, sicut Petrus fecit super aquas ambulare sine hoc, quod ei dotem agilitatis tribueret, ita potest mentem ad hoc perducere, ut divinae essentiae uniatur in statu viae modo illo, quo unitur sibi in patria, sine hoc, quod lumine gloriae perfundatur“ (De verit. q. 10, a. 11; cf. in 4, dist. 49, q. 2, a. 7 et 2, 2, q. 175, a. 3).

² Cf. tamen quae habent Platel, De Deo Uno n. 45 sqq., et Piccirelli, De Deo Uno et Trino 399 sqq.

quod talis species ex una parte non est necessaria, cum Deus sufficienter iungatur cum intellectu, sicut lux cum oculo; et quod ex altera parte inutilis est, cum nulla similitudo creata possit repraesentare Deum, ut est in se. Hinc scholastici dicunt *in visione beatifica Deum ipsum supplere vicem speciei et fieri formam intellegibilem intellectus* (*S. Thom.*, Contra gent. 3, 51; De verit. q. 12, a. 6. *Catech. rom.* pars 1, c. 13, n. 8 sqq.).

Hoc utique intellegendum est non de vera informatione, sed de informatione quadam metaphorice dicta. Ita *Bañes* explicat: „Cognoscens potest habere formam rei cognitae eo, quod actuatur illa, non quidem per inhaesionem et veram informationem, sed quatenus ab illa in esse intellegibili sumpta determinatur et constituitur in actu ad intellectionem, et ipsa forma est principium specificativum intellectionis. Isto modo divina essentia est in intellectu videntis Deum“ (In 1, q. 14, a. 1, not. 1, circa propos. 2).

Videlicet species impressa secundum duplicem respectum considerari potest, ut est accidens inhaerens subiecto, et ut est vices gerens obiecti absentis. Sub hoc altero tantum respectu necessaria est ad efficiendam cognitionem, quia per speciem fit coniunctio facultatis cognoscentis cum obiecto cognoscendo. Unde species formaliter ut species non est ad informandum, sed ad repraesentandum obiectum et ad efficiendam cognitionem. „Essentia ergo divina, cum dicitur per seipsam supplere vicem speciei, non est quia vere informet, sed solum quia intime adest intellectui et cum illo concurrit ad visionem sui tam in ratione principii efficientis quam obiecti terminantis illam“ (*Suarez*, De incarn. disp. 24, sect. 2, n. 8).

81. Quaeritur secundo de specie expressa seu de verbo mentis. Acres hac de re disputationes ortae sunt, quia alii aliter speciem expressam intellegunt. *S. Thomas* ait: „Oportet, quod verbum vel dicatur ipsa operatio intellegendi vel ipsa species, quae est similitudo rei intellectae. . . . In nobis, ut dictum est, nihil aliud est verbum nisi species intellecta vel forte ipsa operatio intellegendi“ (In 1, dist. 27, q. 2, a. 2, concl. 2).

Itaque illi theologi, quibus verbum mentis nihil aliud est nisi perfectus actus intellegendi, necessario dicunt in visione beatifica esse verbum. Nam intellectus, quando transit a potentia ad actum intellectionis, intrinsecus mutatur et in termino huius transitus acquirit qualitatem, quam antea non habuit, quae qualitas ab illis theologis vocatur species expressa seu verbum mentis (cf. *Suarez*, Metaph. disp. 8, sect. 4, n. 2). Secundum hanc explicationem quam verum est visionem beatificam esse actum vitalem, tam verum est Deum videri per speciem expressam, cum species expressa sit id, quo intellectus intellegit.

Ita hanc rem concipit *S. Augustinus*, cui verbum mentis est intellectus formatus per actum intellegendi: „Cogitatio quippe nostra

perveniens ad id, quod scimus, atque inde formata verbum nostrum verum est. . . . Quamobrem cum tanta sit nunc in isto aenigmate dissimilitudo Dei et verbi Dei, in qua tamen nonnulla similitudo compta est, illud quoque fatendum est, quod etiam, cum similes ei erimus, quando videbimus eum, sicuti est, nec tunc natura illi erimus aequales. . . . tamen formata erit creatura, quae formabilis fuit, ut nihil iam desit eius formae, ad quam pervenire deberet“ (De Trin. 15, 16; *M* 42, 1079).

In eundem sensum explicari potest doctrina *S. Thomae*: „Patet ergo, quod in qualibet re intellectuali, cui competit intellegere, necesse est ponere verbum. De ratione enim intellegendi est, quod intellectus aliquid formet; talis autem formatio dicitur verbum“ (De differentia div. verbi et hum. opusc. 27, al. 13). Hoc modo *S. Thomam* interpretatur ex thomistis *Xantes Mariales* (Bibl. II, contr. 6, c. 3), qui tamen concedit se in hac quaestione recedere ab aliis thomistis.

Communiter thomistae verbum mentis vocant non ipsam perfectam actionem intellegendi, sed conceptum universalem, qui est primum obiectum cognitionis intellectualis, et in quo obiectum externum cognoscitur (cf. *Suarez*, De Deo Trino l. 1, c. 6, n. 6). Hac ratione sine dubio solet *S. Thomas* rem exponere: „Illud proprie dicitur verbum interius, quod intellegens intellegendo format. Intellectus autem duo format: definitionem et enuntiationem. Et ideo illud sic formatum et expressum per operationem intellectus vel definientis vel enuntiantis exteriori voce significatur. Istud vero sic expressum scilicet formatum in anima dicitur verbum interius; et ideo comparatur ad intellectum non sicut id, quo intellectus intellegit, sed sicut, in quo intellegit, quia in ipso expresso et formato videt naturam rei intellectae“ (In evang. Io. c. 1 ab init.).

Iam hoc sensu non posse esse speciem expressam in visione beatifica thomistae recte docent, quia repugnat Deum intuitive videri in aliqua definitione vel enuntiatione. Num autem origo idearum nostrarum reapse ea sit, quam thomistae volunt, disputatur in psychologia. Hoc loco sufficit indicasse, quo sensu verbum mentis in visione beatifica admittendum sit, quo sensu non sit (cf. *T. Pesch*, Instit. psychol. III, n. 756 sqq.). De tota hac quaestione longam dissertationem habes apud *Picciirelli*, De Deo Uno et Trino 318 sqq. 393 sqq.

Prop. XIII. Visio beatifica est mysterium stricte dictum. Theologice certa.

82. Arg. I (negativum). Mysterium stricte dictum est id, cuius possibilitas, etiam post facti revelationem, ex principiis naturalibus positive probari nequit. Atqui naturali ratione positive probare non possumus visionem beatificam esse possibilem. Ergo visio beatifica est mysterium stricte dictum.

Prob. min. ex facto; nam si posset positive probari, post tot tantorumque virorum diligens studium inventa esset probatio; atqui summi

theologi concedunt „hactenus nullam rationem inventam esse, quae hoc sufficienter convincat“ (*Suarez*, De Deo 2, 7, 12). Quare paucis fortasse exceptis omnes theologi docent impossibilem esse eiusmodi demonstrationem. Cf. *Suarez* l. c.; *Molina*, In 1, q. 12, a. 1, dub. 1; *Tanner*, De Deo disp. 2, q. 6, dub. 1, n. 6; *Gotti*, De Deo tract. 3, q. 1, dub. 3 et 4; *Billuart*, De Deo I, diss. 4, a. 3.

Pius IX ait: „Ad huiusmodi dogmata [quae sola revelatione innotescunt] ea omnia maxime et apertissime spectant, quae supernaturalem hominis elevationem ac supernaturale eius cum Deo commercium respiciunt atque ad hunc finem revelata noscuntur. Et sane cum haec dogmata sint supra naturam, idcirco naturali ratione ac naturalibus principiis attingi non possunt. Numquam siquidem ratio suis naturalibus principiis ad huiusmodi dogmata scienter tractanda effici potest idonea. Quodsi haec isti temere asseverare audeant, sciant se certe non a quorumlibet doctorum opinione sed a communi et numquam immutata ecclesiae doctrina recedere“ (*Denz.* n. 1671; cf. n. 1709).

83. Arg. 2. Visio beatifica est ultra debitum naturae. Atqui si posset positive a nobis apprehendi ut possibilis, non esset ultra debitum naturae. Nam quod intellectus naturaliter apprehendit ut summum bonum, hoc voluntas naturaliter et ut sibi debitum appetit. Facultas enim appetitiva tam late extenditur quam facultas apprehensiva. Hinc, ut in ethica naturali probatur possessionem Dei relative perfectam nobis naturaliter deberi, quia secus desiderium nostrum naturale non posset satiari, ita, si ex principiis naturalibus positive intellexeremus visionem intuitivam Dei esse possibilem, haec visio nobis naturaliter deberetur, quia secus desiderium naturale huius visionis non satiaretur.

Singula quidem bona cognoscimus multa, quae non naturaliter appetimus, quia necessaria non sunt ad sedandum appetitum naturalem, sed summum bonum, cuius possessio requiritur ad animum hominis quietandum, omnes, in quantum cognoscunt, etiam naturaliter appetunt, quia volunt beari; ergo hoc bonum seu possessio huius boni est naturae humanae naturaliter debita et cuiusvis homini dabitur, si secutus fuerit dictamen rationis usque ad vitae finem. Argumentum igitur procedit ex appetitu specifico proprio et communi naturae rationalis humanae, non ex appetitu speciali huius vel illius hominis, qui est accidentale quid, si comparatur cum natura humana, ut est omnibus hominibus communis. Quare ne possessio quidem summi boni, in quantum potest differre gradibus (sive in ordine naturali sive in ordine supernaturali), essentialiter pertinet ad appetitum specificum proprium naturae humanae, sed essentialis est sola illa possessio summi boni, qua perfecte impletur potentia et desiderium cognoscendi et amandi summum bonum. Quicumque possidet Deum, quantum potest, beatus est; neque ullum eius desiderium manet insatiatum eo, quod alius habeat maiorem potentiam cognoscendi et amandi; qui Deum possidet cognoscendo et

amando, quantum pro facultate sua potest, nihil amplius desiderat. Breviter: Argumentum ex proportione facultatum apprehensivae et appetitivae valet de iis, quae ad essentialia humanae naturae pertinent, non valet de accidentalibus differentiis. Hoc sensu dicimus: Si visio Dei immediata naturaliter cognosceretur ut summum bonum nostrum possibile, esset naturaliter debita, neque recte diceretur bonum supernaturale.

84. Obiectio ex doctrina S. Thomae. *S. Thomas* ad quaestionem: „utrum aliquis intellectus creatus possit Deum videre per essentiam“, ita respondet: „Cum ultima hominis beatitudo in altissima eius operatione consistat, quae est operatio intellectus, si numquam essentiam Dei videre potest intellectus creatus, vel numquam beatitudinem obtinebit, vel in alio eius beatitudo consistet quam in Deo, quod est alienum a fide. . . . Similiter est etiam praeter rationem. Inest enim homini naturale desiderium cognoscendi causam, cum intuetur effectum. . . . Si igitur intellectus rationalis creaturae pertingere non possit ad primam causam rerum, remanebit inane desiderium naturae“ (1, q. 12, a. 1). „Pertingere ad primam causam“ intellegit per visionem, ut ex contextu patet et alibi expresse dicit: „Naturale hominis desiderium, quod est perveniendi ad primam rerum causam et cognoscendi ipsam per seipsam, esset inane“ (In 1 Cor. c. 13, lect. 4). Ergo videtur *S. Thomas* ex naturali desiderio beatitudinis demonstrare velle possibilitatem visionis Dei¹.

85. Respondeo: Attendendum est, quid apud *S. Thomam* sit illud „naturale desiderium“. Hoc desiderium duo includit: 1. ut non adsit absoluta impossibilitas perveniendi ad rem desideratam, quia natura non inclinatur ad impossibilia, quemadmodum oculus non habet naturalem appetitum intellegendi; et hoc modo appetitus naturalis denotat capacitatem aliquam. Intellectus autem ex natura sua habet aliquam

¹ De hac parte doctrinae *S. Thomae* diversae sunt opiniones inter eius discipulos, de quibus vide, si placet, Dr. *Al. v. Schmid*, Apologetik als spekulative Grundlage der Theologie, Freiburg 1900, 180 sqq.

Garrigou-Lagrange (Theol. fundam. I² 392) dicit a *Caietano* (In 1, q. 12, a. 1, n. 12) doctrinam *S. Thomae* explicari de desiderio elicitio visionis, quod in voluntate conaturaliter oriatur, si homo cognoscat institutionem ordinis supernaturalis, seu, ut ait *Caietanus*, „quia novit quosdam effectus gratiae et gloriae“. Sed hanc explicationem rei a *Ferrariensi* (In Contra Gent. 3, 51), cum *S. Thomas* (ibid. 3, 50) doceat in angelo oriri naturale desiderium videndi divinam substantiam, eo ipso quod angelus videndo suam substantiam, in ea mediate cognoscat Deum; haec autem cognitio non praesupponit notitiam effectuum gratiae et gloriae. Communior explicatio thomistarum, inquit *Garrigou-Lagrange* (l. c. 395), haec est: „Homo naturaliter desiderat, desiderio non innato sed elicitio, condicionali et inefficaci videre essentiam Dei auctoris naturae.“ Et hoc quidem *S. Thomae* argumentum tenent „non esse apodicticum sed valde probabile ad manifestandam potentiam elevabilem nostrae naturae ad ordinem supernaturalem“ (l. c. 397). Si haec explicatio admittitur, tota res est mediocri momenti in quaestione, de qua hic agimus.

capacitatem visionis beatificae, licet naturalis eius virtus ad eam non sufficiat. „Visio beata est quodammodo supra naturam animae rationalis, in quantum scilicet propria virtute ad eam pervenire non potest; alio vero modo est secundum naturam ipsius, in quantum secundum naturam est capax eius“ (3, q. 9, a. 2 ad 3).

2. Ut desiderium sit naturale, debet excludi indifferentia vel neutralitas et a fortiori violentia. Ita manus naturaliter non appetit adustionem, quia est *contra* rei convenientiam; neque paries appetit albedinem vel nigredinem, quia est *extra* rei convenientiam. Sed beatitudo supernaturalis, dummodo homini ut possibilis proponatur, certe neque est *contra* neque *extra* rei convenientiam, quia homo eam neque horret neque ad eam indifferenter se habet. Hoc igitur sensu S. Thomas docet nos Deum naturali desiderio appetere, sed ut finem supernaturalem et obtinendum per actus supernaturales. „Est aliquis finis, ad quem homo a Deo praeparatur, naturae humanae proportionem excedens, scilicet vita aeterna, quae consistit in visione Dei per essentiam, quae excedit proportionem cuiuslibet naturae creatae, soli Deo conaturalis existens, unde oportet, quod homini detur aliquid per quod operetur ad finem, vel per quod inclinetur eius appetitus in finem illum“ (De verit. q. 27, a. 2). Itaque etiam secundum S. Thomam visio Dei est „bonum naturae humanae proportionem excedens, quia ad ipsum obtinendum vires naturales non sufficiunt; nec ad *cogitandum vel desiderandum*, sed ex sola divina liberalitate homini promittitur“ (De verit. q. 14, a. 2; cf. infra n. 350). — Et provocat ad 1 Cor. 2, 9: „Quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quae praeparavit Deus iis, qui diligunt illum.“ Cf. 1, q. 62, a. 1 2 4; *Tolet.*, In S. I, 17 sqq.; *Kleutgen*, Theologie der Vorzeit II, tract. 6, c. 5, n. 3.

In hoc ordine non est nisi beatitudo supernaturalis. Homo autem vult et potest assequi beatitudinem. Ergo homo in hoc ordine vult et potest assequi beatitudinem supernaturalem. Sed non potest eam naturaliter reduplicative ut supernaturalem velle, verum id, quod potest etiam naturaliter velle, est specificative et obiective aliquid supernaturale.

Prop. XIV. Deus est incomprehensibilis, etiam beatis. De fide (Sum. 1, q. 12, a. 7).

86. Arg. 1. *Conc. lateran. IV.* (a. 1215): „Firmiter credimus et simpliciter confitemur, quod unus solus est verus Deus aeternus, immensus et incommutabilis, *incomprehensibilis*, omnipotens et ineffabilis“ (*Denz.* n. 428).

Conc. vatic. (Const. de fid. c. 1): „S. C. A. R. ecclesia credit et confitetur unum esse Deum verum et vivum, creatorem caeli et terrae, omnipotentem, aeternum, immensum, *incomprehensibilem*, intellectu ac voluntate omnique perfectione infinitum“ (*Denz.* n. 1782).

87. Arg. 2. *SS. Patres* contra eunomianos summa cum emphasi hanc veritatem inculcant a nulla creatura, ne ab ipsis quidem summis angelis, posse haberi „perfectam comprehensionem“ (ἀκριβῆ κατάληψιν) essentiae divinae, hanc enim essentiam a solis divinis personis posse comprehendi. Propterea *S. Chrysostomus* homilias contra anomoeos inscribit Περὶ ἀκατάληπτου. Eodem modo loquuntur *Basiliius*, uterque *Gregorius*, uterque *Cyrillus*, *Epiphanius*, *Ambrosius*, *Hieronymus* (cf. supra n. 70).

S. Gregorius M. ait: „Videbimus igitur Deum . . . nec tamen ita videbimus eum, sicut videt ipse seipsum. Longe quippe dispariliter videt creator se, quam videt creatura creatorem. Nam quantum ad immensitatem Dei, quidam nobis modus figitur contemplationis, quia eo ipso pondere circumscribimur, quo creatura sumus“ (*Moral.* 1. 18, c. 54, n. 92; *M* 76, 95).

88. Arg. 3. *Ex auctoritate scholae*; nam omnes doctores (In 1, dist. 19 vel in 1, q. 12, a. 7) docent Deum esse vero aliquo sensu incomprehensibilem, et hoc esse de fide.

Ergo qui negaret ullo vero sensu Deum posse dici incomprehensibilem, esset haereticus.

89. In quo consistat incomprehensibilitas Dei. Si quaeritur de *accurata significatione* huius vocis, doctores catholici haud mediocriter differunt. Apud omnes quidem comprehensio significat aliquam perfectam cognitionem; unde „Deus est incomprehensibilis“ idem est ac „Deus non potest perfecte cognosci.“ Sed estne haec incomprehensibilitas aliquid distinctum ab invisibilitate an cum ea coincidit? Respondemus cum *Suaresio*: „Ego existimo dogma fidei esse aliquem modum incomprehensibilitatis convenire Deo in ordine ad omnem intellectum creatum, quantumcumque elevatum per gratiam ad cognoscendum Deum, et in ordine ad omnem actum intellegendi creatum, quantumcumque perfectum. Non assero hanc meam censuram esse de fide, de hoc enim aliis iudicium relinquo; sed explico modum, quo intellego dogma fidei, putoque sensum esse satis certum“ (De Deo 2, 5. 6).

Ceterum incomprehensibilitas, ut distinguitur a visione, a theologis vix non omnibus docetur, ut Suarez eodem loco notat; et hoc est necessarium tum propter doctrinam *SS. Patrum*, tum quia *S. Paulus* expresse dicit ipsos „principatus et potestates in caelestibus“ non scire omnem „sapientiam Dei“ (Eph. 3, 10). Ergo aliquid in Deo eos latet. Hoc autem non solum de facto ita esse, sed aliter esse non posse et theologi et *SS. Patres* docent, et videtur etiam declarari a conciliis, quae incomprehensibilitatem Dei inter attributa *absoluta* enumerant. Quare si quis vellet hoc ita explicare, ut diceret Deum incomprehensibilem relative tantum pro certo intellectu aut pro certo statu, is arbitrarie aliquid de suo inferret in definitiones conciliorum, id quod non licet. Ergo *Deus est absolute incomprehensibilis*.

90. Beati quidem divinam essentiam vident, ut est in se. Ideo vident eam totam, quia est simplicissima. Quae res fuit ratio nonnullis doctoribus concludendi beatos videre, quidquid in Deo sit formaliter, non vero, quidquid in eo sit eminenter, i. e. omnia possibilia. Sed hic modus explicandi non sufficit, quia aut essentia divina non est medium aptum ad manifestandas has res, et ita haec cognitio non requiritur ad eius comprehensionem; aut est medium aptum, et sic manet inexplicatum, quomodo haec essentia tota possit videri sine visione illorum, quae in ea manifestantur.

S. Thomas rem ita explicat: „Omne, quod comprehenditur ab aliquo cognoscente, cognoscitur ab eo ita perfecte, sicut cognoscibile est. . . . Substantia autem divina quoddam infinitum est per comparisonem ad omnem intellectum creatum, cum omnis intellectus creatus sub certa specie terminetur. Impossibile est igitur, quod visio alicuius intellectus creati adaequet in videndo divinam substantiam, scilicet ita perfecte eam videndo, sicut visibilis est“ (Contra gent. 3, 55). Haec est doctrina communissima inter theologos, quam efferunt his terminis: *In visione beatifica Deus videtur totus, sed non totaliter.*

Unde cognitio, quam beati de Deo habent, ab ea cognitione, quam Deus de seipso habet, deficit ratione intensitatis. Nam actus, quo Deus seipsum cognoscit, tam infinitus est, quam infinita est ipsa essentia divina. Sed actus, quo beati Deum vident, est finitus; ergo non vident Deum tota claritate, qua visibilis est. Itaque „non propter hoc Deus incomprehensibilis dicitur, quasi aliquid eius sit, quod non videatur, sed quia non ita perfecte videtur, sicut visibilis est; sicut cum aliqua demonstrabilis propositio per aliquam probabilem rationem cognoscitur, non est aliquid eius, quod non cognoscatur, nec subiectum nec praedicatum nec compositum, sed tota non ita perfecte cognoscitur, sicut cognoscibilis est. . . . Totaliter dicit modum obiecti, non quidem ita, quod totus modus obiecti non cadat sub cognitione, sed quia modus obiecti non est modus cognoscentis. Qui igitur videt Deum per essentiam, videt hoc in eo, quod infinite existit et infinite cognoscibilis est; sed hic infinitus modus non competit ei, ut scilicet ipse infinite cognoscat; sicut aliquis probabiliter scire potest aliquam propositionem esse demonstrabilem, licet ipse eam demonstrative non cognoscat“ (S. Thomas 1, q. 12, a. 7 ad 2 3).

Ex hoc autem consequens est, ut Deus ne extensive quidem comprehendi possit. Nam quod Deus sine fine meliora et plura facere potest, provenit ex eius infinitate, quare infinitas Dei ex possibilibus probatur. Ergo qui omnia possibilia comprehendit, necessario etiam comprehendit totam infinitatem Dei (cf. S. Thom., Comp. theol. c. 216)¹. Quamvis igitur Deus simplicissimus sit, quia tamen eius infinitas virtua-

¹ Vide tamen, quae Suarez dicit de comprehensione intensiva et extensiva (De Verbo incarn. disp. 26, sect. 1, n. 5 sqq.).

liter gradus cognoscibilitatis habet in indefinitum, per lumen gloriae, quod in intellectu creato recipitur in determinato gradu finito, actus cognoscens certo tantum gradui cognoscibilitatis divinae adaequatur, non vero totam cognoscibilitatem Dei exhaurit. (Alii aliter loquuntur, ut Platel n. 72 sqq.)

91. Schol. 1. De ineffabilitate Dei.

Sicut visio Dei, ut est actus intellectus, dicitur verbum mentis, ita Deus, quia hoc verbo non potest perfecte effari (sensu passivo), dicitur *ineffabilis*; et a fortiori est ineffabilis, quatenus nullo signo externo adaequate repraesentari potest (Suarez, De Deo 2, 31). Secundum thomistarum sententiam Deus dicendus est ineffabilis, quia repugnat verbum mentis, quo repraesentetur, sicuti est.

92. Schol. 2. De diversis gradibus visionis beatificae.

Omnes quidem beati vident Deum, sicuti est, et essentialiter eadem beatitudine fruuntur. Ideo omnes dicuntur comprehensores, quatenus non iam sunt viatores prosequentes finem ultimum, sed potius in firma possessione finis ultimi. Cum nihilominus non habeant comprehensionem Dei, quatenus haec est cognitio adaequata, nihil repugnat, ab aliis beatis perfectius Deum videri quam ab aliis. Hoc reapse ita esse docet concilium florentinum (Denz. n. 693). Sed de hac re sicut de aliis dotibus et perfectionibus beatorum dicitur in tractatu de Deo fine ultimo (III, n. 517 sqq.). Cf. S. Thomas 1, q. 12, a. 6.

PARS SECUNDA.
DE ESSENTIA DEI.

Prop. XV. Quamvis non habeamus conceptum essentiae Dei proprium per se, tamen notionibus multiplicibus, non synonymis, quadamtenus cognoscimus, quid Deus sit. Theologiae certa (Sum. 1, q. 13, a. 1—6).

93. Pars I. Non habemus conceptum essentiae Dei proprium per se.

Cognitio per se propria opponitur cognitioni analogae. Atqui iam vidimus nos in hac vita non posse Deum cognoscere nisi per notiones analogas (supra n. 45 sqq.). Ergo . . . Cognitio autem, quae fit per conceptum per se proprium, dicitur *quidditativa*, quia manifestat, quid sit esse rei (τὸ τί ἦν εἶναι). Itaque eo sensu negari potest nos scire, *quid* Deus sit, quatenus non habemus conceptum Dei quidditativum seu per se proprium.

Secundum hunc sensum intellegendi sunt SS. Patres, quando negant nos scire, quid Deus sit. Ita *S. Epiphanius*: „Sacrae Litterae ubique enuntiant Deum esse invisibilem et incomprehensibilem et inintellegibilem et solum fide in veritate cognosci, quod sit“ (Haer. 76, confut. 36, n. 4; *M* 42, 635). *S. Ioan. Chrysostomus*: „Quod hoc tantum a nobis requiratur, ut sciamus Deum esse, non, ut eius essentiam perscrutemur, audi, quid Paulus dicat: „Accedentem ad Deum credere oportet, quia est.“ Rursum propheta obiciens cuidam impietatem, non hoc obicit, quod nesciat, quid Deus sit, sed quod nesciat, quod Deus sit. „Dixit enim, inquit, insipiens in corde suo: non est Deus.“ Sicut igitur illum impium reddit non ignoratio, quid Deus sit secundum essentiam, sed ignoratio, quod Deus sit: ita sufficit ad pietatem scire, quod Deus sit“ (De incompreh. Dei nat. hom. 5, n. 5; *M* 48, 743). Eandem doctrinam *S. Thomas* explicat ita: „Intellectus noster non potest ipsum Deum cognoscere in hoc statu per formam, quae est essentia sua [Dei], sed sic cognoscitur in patria a beatis. Nec etiam in statu vitae huius cognoscitur Deus a nobis per species pure intellegibiles. Unde relinquatur, quod solum per formam effectus cognoscatur. Effectus autem est duplex: quidam, qui adaequatur virtuti suae causae [effectus univocus, ut si quercus producitur a quercu], et per talem effectum cognoscitur plene virtus causae et per consequens quidditas eius. Alius effectus est, qui deficit a praedicta aequalitate [effectus analogus, ut

strepitus, qui ab homine eunte producitur], et per talem effectum non potest comprehendi virtus agentis et per consequens nec essentia eius; sed cognoscitur de causa tantum, quod est. Hoc autem modo se habet omnis effectus ad Deum, et ideo non possumus in statu viae pertingere ad cognoscendum de ipso, nisi quia est“ (In Boeth. de Trin. prooem. q. 1, a. 2).

94. Quod dicendum est de naturali cognitione, *hoc etiam valet de fide divina*; nam in revelatione Deus se accommodat naturali nostro cogitandi modo, et per notiones, quas e creaturis hausimus, de se suisque rebus nos instituit. Ideo etiam post revelationem „peregrinamur a Domino; per fidem enim ambulamus, et non per speciem [i. e. per visionem]“ (2 Cor. 5, 6 7). Quamvis igitur in fide lumen naturale intellectus confortetur per infusionem luminis supernaturalis, haec tamen confortatio fit intra genus cognitionis analogae, et sic etiam per fidem cognoscimus in speculo tantum et aenigmate.

95. Pars II. Quadamtenus cognoscimus, quid Deus sit.

Nam scimus, an Deus sit. Sed „de nulla re potest sciri ‚An est‘, nisi quoquo modo de ea sciatur ‚Quid est‘ vel cognitione perfecta vel cognitione confusa“ (*S. Thomas*, In Boeth. de Trin. q. 6, art. 3: „Est tamen sciendum“). Et formamus quidem conceptum Dei „Quid est“ ex conceptibus communibus entis, viventis, intellegentis, quos hausimus ex rebus creatis¹; sed hos conceptus ita componimus et dividimus, ut ex iis fiat unus conceptus, qui non conveniat nisi soli Deo.

Via autem perveniendi ad hunc conceptum Dei proprium ex communibus triplex est: causalitatis, negationis, excessus. Nam si creaturae considerantur, ut sunt effectus, Deus cognoscitur ut causa earum; et causa quidem tam exemplaris quam efficiens, in qua nihil possit deesse purae et simplicis perfectionis, quae invenitur in creaturis.

96. Has igitur perfectiones Deo attribuentes *formamus conceptum Dei per affirmationes.* Attribuimus autem Deo has perfectiones aut modo concreto ad significandum nos per talem conceptum non exhaurire totam perfectionem divinam, sed in Deo etiam alias esse perfectiones; et sic dicimus: Deus est sapiens, iustus, misericors. Aut attribuimus

¹ *S. Basilius* ait: „Illud merito observandum est Dei maiestatem et gloriam, cum et sermone inexplicabilis sit et mente incomprehensibilis, uno verbo aut una cogitatione neque declarari neque intellegi posse, immo etiam ea a S. Scriptura per plura verba, nostro usu recepta, vix etiam iis, qui puro corde sunt, veluti per speculum obscure significari. . . . Itaque ad omnes simul Dei glorias declarandas non sufficit nomen unum, nec singula omnino citra periculum assumuntur.“ Nam si e. g. Deus conditor (κτίστης) vocatur, „huius nominis notio apud nos tempus, materiam, instrumenta, adiumenta requirit, a quibus omnibus, quantum homini possibile est, puram esse oportet piam de Deo opinionem. Etsi enim mentes omnes coniungerentur ad perscrutandum, omnesque linguae ad enuntiandum concurrerent, nemo tamen, ut dixi, hoc unquam pro rei merito assequi potest“ (De fide 2 sq.; *M* 31, 682 sq.).